UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Basilica SS. Vdalrici Et Afræ Avgvstæ Vindelicorvm

Hertfelder, Bernhard

Augvstæ Vindelicorvm, 1627

Cap. VI. Incendia, Ruinæ & alia Aduersa recensentur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38643

AL. ET AFRÆ
anc Ecclesiam celebriorem
quicunq; septem eius Alti-
tute visitassent, omnes lu-
quas ij qui septem Urbis
lent. Sed hoc Privilegium
huius Loci promoueret, per
lificij mutationes diu inter-
modic non est in usu. Verum
huius Loci Paulus V. P. M.
& S. Afræ ac prima qualiter
ria peccatorum expiatione
ltari, eundem magnam et pac-
MDCIX.
pum quam priuatorum Be-
i ornamentum præcipue
ia memorasse
esto.

CAPVT SEXTVM.

Incendia Ruina & alia Aduersa recensentur.

AB Incrementis gradum iam promoueo ad ruinas & calamitates. Equidem casura omnia extant, nec quidquam Fortunæ inausum est. Ita præclare Seneca (a) edisserit *Enumerare omnes Fatorum vias longum est, hoc vnum scio; Omnia mortalium opera mortalitatis damnata sunt, interitura viuimus.* Sed libeat etiam tali Fortunæ remediū adhibere à tanto Philosopho præscriptum: *Sæpe, inquit, maiori Fortunæ locum fecit iniuria, multa ceciderunt ut alius surgere & in maius. Timagenes felicitati urbis inimicus aiebat, Romæ sibi Incendia ob hoc unum dolori esse, quod sciret meliora resurrectura quam arsisent.* Profectò hoc Fatum Templi nostri sæpe fuit, arsit ad minimum quinquies, semper ignibus aut ruinis obnoxium. Surrexit tamen iterum; Et ex hoc illud mea felicissima *Pheux* esto, quæ ex proprio cinere rediuiua semper melior ac pulchrior renata est. Nam ecce primò Annales nostri habent ab *Attila* Hunnorum Rege omnium mortalium ferocissimo, qui obuia quæque fulminis instar disiecerit atque protriuerit, *Vrbem Augustanam* sædè vastatam, *Ediculam* quoque *S. Afræ* Monumento additam flammis exustam fuisse. Dissentiunt hic aliqui immeritò, & volunt *Attilam* in expeditione Gallicà non peruenisse *Augustam*, mouisse quidem ex *Pannoniâ*, sed per *Germaniam Magnam* & ad alteram solum *Danubij ripam*, quæ extra Romanū limitem tunc erat, iter tenuisse, *Noricum* & *Rætiam* nostrā non attigisse; Verū commentitia hæc esse multis doctè probat & ostendit *Velsærus*: (b) *Maneat ergo Fides nostris Annalibus.* Mirari hîc licet infelix & hoc & quod sequitur seculum, quorum vtrumq; aut Barbarorū incursionibus turbatum aut hæresum grassatione turpiter sædatum fuit. Plurimæ tunc Ecclesiarum vastationes, nullæ reparationes, cum nulli Virtute aut Sanctimoniâ

(a) Epist. 21.

(b) Vels. lib. 8. Res. Aug.

D insignes

insignes viri his locis florent. Nam Ariarium *opus.*

aduers.
harys.

num, ait Vincentius Lirinensis (c) non iam portinaculam
quandam, sed penè orbem totum contaminauerat, adeo ut pro-
pè cunctis Latini sermonis Episcopis partim rvi, partim frau-
de deceptis, caligo quadam mentibus offunderetur, quidam
potissimum in tantâ rerum confusione sequendum foret. Et pau-
lo post hæc addit; Nec enim tantum Affinitates, Cognationes, et
amicitiæ, Domus, verum etiam vrbes, Populi, Prouincie, Nationes,
Vniuersum postremò Romanum Imperium funditus concussum et
emotum est. Hac labe Rætiam quoque nostram aspersam
fuisse & ingemuisse res videtur extra controuersiam.
Verum quod à nonnullis creditum & assertum fuit cir-
ca hæc tempora, Vrsum Clericum Theonesti Episcopi à
Philippensibus pulsi Discipulū, Mediolano Magontia-
cum proficiscentem Augustæ ab Ariano occisum. (d)
nominis errore decepti fuere, qui Augustam Vindelici-
cam pro Prætoriâ Salassorum interpretati sunt. Primam
igitur hanc cladem VVicterpus Episcopus relatuere,
qui inter alia Religiosa loca, quæ instituit, etiam S. Afræ
Ecclesiam reparauit donisque auxit.

(d) *Pat. de*
Natalib. l. 5.
n. 133. & l. 110.
n. 97.

Iterum deinde arfisse legitur sub Principatu Caroli
M. Francorum Regis, occasione bellicorum tumultu-
um, quos Tassilo Boiorum Dux excitarat. Is enim Pipi-
no & Carlo Regibus non semel rebellis, sæpius etiam
bello victus, pacè compositâ pactis non stetit. Hunnos
Boicæ Genti infensissimos in auxilium contra Francos
acciuit. Hinc cædes, rapinæ, incendia, & quidquid ma-
lorum bella ferunt, à quibus neque Aedes S. Afræ im-
munis. Thassilone demùm in ordinem redacto
(in Monachum attonsus cum Filio Theodone priua-
tam iussus est agere vitam) & pacè stabilitâ, per Sim-
pertum quem Carolus Augustanis Episcopum Leonis
III. P. M. auctoritate tunc dedit, D. Afræ Basilica rursus
instaurata fuit.

Quies deinde fuit aliquãdiu, sed semper incerta, nec
sine minis hostiū. Ii fuerunt Hungari, qui circa Annum
DCCCLXX XIX è Scythiæ finibus egressi siue pulsi Pan-
noniâ inhabitare cæperunt, ac Romano Imperio primū
inno-

ent. Nam Ariasum re-
nfis (c) non iam portucales
contaminauerat, adeo res pu-
opis partim rui, partim in-
ntibus offunderetur, quibus
fione sequendum foret. Et pae-
tum Affinitates, Cognationes, et
es, Populi, Promouit, Natus,
imperium funditus concussit
quoque nostram asperam
letur extra controuersiam
editum & assertum hinc cir-
ricum Theonelli Episcopi à
alū, Mediolano Magona-
tæ ab Arias occultum. (d)
re, qui Augustam Vindeli-
m interpretari sunt. Nam
erpus Episcopus reuocatur,
quæ instituit, etiam S. Atræ
que auxit.

igitur sub Principatu Caroli
fione bellicorum tumultu-
Dux excitat. Is enim Pipri-
emel rebellis, sapius certam
à pactis non fuit. Huius
in auxilium contra Francos
e, incendia, & quidquid ma-
us neque Ades S. Afræ in-
um in ordinem reditio
um Filio Theodone prout
& pace stabilita, per Sim-
gustanis Episcopum Leonis
edit, D. Afræ Basilica rursus

adiu, sed semper incerta, nec
Hungari, qui circa Annum
finibus egressi sunt, pulsi Pas-
ac Romano Imperio primū
ma-

innouere (e) Incredibile dictu quot castra diruerint,
quot Ecclesias combusserint, quot populos iugulaue-
rint, quot repetitis velut ictibus Germaniā Italiamq; af-
fixerint. Immanes belluas dixisses nō homines nisi a fa-
cie, attentis eorum moribus. Crudis carnibus vescaban-
tur, interfectorū sanguine sese potabant. Et ut ad cædes,
Luitprandum recito, & crudelitatem nati viderentur, Matres
max edite pueris ferro acutissimo facies secabant, scilicet ut ante-
quam lactis nutrimenta perciperent, vulnere tolerantiā sub-
ire cogerentur. Itaque clades multas dederunt atque etiam
acceperunt. Nam cum Anno CMXIII sub Conradi
Primi Imperio Baioariæ limitem inuasissent, obujs Ba-
ioariorū ac Sueuorum copijs circa Oenum fluium re-
pulsū sunt. Post Henrico Primo imperante Saxoniam in-
festare ausi, ab eodem Henrico incredibili cæde pro-
strati fuere. Sed necdum fracti. Repetunt Germani-
am Anno CMLV. auctis adeo viribus, ut nisi vel ter-
ra eos dehiscens absorberet, aut cælum cadens obru-
eret, à nemine se vinci posse dicerent. Peruagatur rursus
Baioariam ac Sueuiam, omnem terram à Danubio vsq;
ad Hilaram Amnem atq; Syluam Hercyniam rapinā, cæ-
de, flammā depopulantur, Augustam Urbem obsidio-
ne cingunt, Monasterium S. Afræ incendunt ac penitus
comburunt. Verū Otto Magnus ille Imperator hor-
tatu S. Vdalrici, qui tunc Augustanæ præerat Ecclesiæ,
excitus appropereat, suo ductu rem gesturus. Conserun-
tur cum hoste manus, vtrinq; caditur; tandem DE O-
pem ferente Barbari in fugā acti partim Lyco flumine
merguntur, partim ferro ceduntur vsq; ad internecionē,
ut deinceps Imperiū non solū inuadere non auderent,
sed & suū Regnū contra nostros quibus poterant modis
munire cogerentur. Victoriā tam nobili diuinitus partā
ac Rege in Saxoniam reuerso, S. Vdalricus Episcopus col-
lapsa ac diruta quæq; restaurare volens, de corpore S. A-
fræ inter ruinas sepulto potissimū sollicitus, tacitis præ-
cibus cælesti Numen inuocat, & quid sibi factū opus e-
doceri postulat. Quadam nocte soluitur in somnum &
viso monetur quantocyus Templū S. Afræ reædificare,
D 2 & locum